



Obra
ORÇAMENTO PONTA GROSSA-REV04-NÃO DESONERADA

Bancos
SINAPI - 05/2023 - Paraná
SBC - 07/2023 - Paraná
SICRO3 - 01/2023 - Paraná
SICRO2 - 11/2016 - Paraná
ORSE - 04/2023 - Sergipe
SEDOP - 05/2023 - Pará

B.D.I.
Padrão - 19,22%
Equipamento - 11,42%
Outros - 12,04%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 117,00%
Mensalista: 72,68%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SUBSTITUIÇÃO DE PISO - BLOCO NOVO					766.072,89	37,33 %
1.1	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	533,66	3,01	3,53	1.883,81	0,09 %
1.2	020112	AGETOP CIVIL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO INCLUSIVE RETIRADA DE CONTRAPISO SOBRE LASTRO CONC.C/TR.CB.E CARGA	m²	2184,7	16,34	19,47	42.536,10	2,07 %
1.3	102488	SINAPI	PREPARO DO PISO CIMENTADO - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	m²	2184,7	4,19	4,91	10.726,87	0,52 %
1.4	84084	SINAPI	APICOAMENTO MANUAL DE SUPERFICIE DE CONCRETO	m²	2184,7	10,04	11,75	25.670,22	1,25 %
1.5	88476	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	2184,7	19,54	23,25	50.794,27	2,48 %
1.6	98575	SINAPI	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_06/2018	M	28,29	118,44	139,98	3.960,03	0,19 %
1.7	COMP-PTA.GROSSA-002	Próprio	JUNTA DE MOVIMENTAÇÃO E DESSOLIRIZAÇÃO DO PISO, COM 2,50cm, COM SIKAFLEX (1,00cm), ENCHIMENTO (1.50cm), DESDE O CONTRAPISO E INCLUSIVE O REJUNTAMENTO DO PISO.	m	588,49	27,89	32,97	19.402,51	0,95 %
1.8	9396	ORSE	Piso laminado de madeira, régua: 09x190x1200mm, uso comercial, trafego intenso, Pátina Bege, marca Durafloor Premium ou similar, inclusive instalação	m²	1619,14	226,21	269,68	436.649,67	21,28 %
1.9	C1877	SEINFRA	PERFIL DE ALUMÍNIO TIPO (L- T- U)	M	54,2	25,17	29,99	1.625,45	0,08 %
1.10	TJPR.CAMS.2022.4	Próprio	REVESTIMENTO EM PORCELANATO RETIFICADO, DIMENSÕES 60X60 CM, MINERAL GRAFITE PORTOBELLO OU SIMILAR EQUIVALENTE, APLICADO COM ARGAMASSA COLANTE AC-II, ESPAÇADORES DE 1,5MM E CUNHAS PARA NIVELAMENTO, CORTAG OU SIMILAR EQUIVALENTE, REJUNTE EPÓXI, JUNTAPLUS GOLD OU SIMILAR EQUIVALENTE	m²	565,56	115,07	136,73	77.329,01	3,77 %
1.11	4372	ORSE	Manta em polietileno de alta densidade - PAD, densidade 0,08kg/m2, rolo c/ 30m x1m, TYVEK ou similar	m²	565,56	57,55	68,61	38.803,07	1,89 %
1.12	10354	ORSE	Fornecimento e instalação de rodapé de poliestireno, com pvc, Santa Luzia, ref. 480, branco, 15 cm	m	533,06	47,15	56,21	29.963,30	1,46 %
1.13	20.10.120	CPOS/CDHU	Cordão de madeira	M	1267,49	8,40	10,00	12.674,90	0,62 %

TJPR
CNPJ: 77.821.841/0001-94

1.14	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	58,12	14,08	16,58	963,62	0,05 %
1.15	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	290,56	13,25	15,66	4.550,16	0,22 %
1.16	2220079	CAERN	DEPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MATERIAIS CLASSE A (SOLO, CONCRETO, ARGAMASSAS, TIJOLOS, BLOCOS, TELHAS). INC_05/2020	M³	62,22	20,00	23,84	1.483,32	0,07 %
1.17	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	2184,7	2,71	3,23	7.056,58	0,34 %
2			REFORMA COBERTURA 'H' - BLOCO ANTIGO					1.147.002,90	55,89 %
2.1	97649	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1661,42	5,04	5,88	9.769,14	0,48 %
2.2	04.30.020	CPOS/CDHU	Remoção de calha ou rufo	M	364,22	4,68	5,57	2.028,70	0,10 %
2.3	72229	SINAPI	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	m²	1661,42	22,35	26,21	43.545,81	2,12 %
2.4	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	1661,42	271,22	322,24	535.375,98	26,09 %
2.5	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1411,83	228,51	272,36	384.526,01	18,74 %
2.6	9079	ORSE	Calha em chapa de alumínio, desenvolvimento 160 cm	m	354,42	248,59	296,38	105.042,99	5,12 %
2.7	98547	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	m²	23,76	206,51	245,28	5.827,85	0,28 %
2.8	2335	ORSE	Regularização c/ argamassa c/ adesivo resistente	m²	23,76	59,30	70,64	1.678,40	0,08 %
2.9	130107	AGETOP CIVIL	PROTEÇÃO MECÂNICA, TÉRMICA E ACÚSTICA DE IMPERMEABILIZAÇÃO PARA LAJE COM VERMICULITA (1CI:2ARM:3VERM) ESP.=3CM	m²	23,76	44,02	52,38	1.244,54	0,06 %
2.10	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	320,22	57,90	68,80	22.031,13	1,07 %
2.11	COMP-PTA.GROSSA-001	Próprio	EXECUÇÃO DE EXTRAVASOR, PREVISTA DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA, 20X30CM, E INSTALAÇÃO DE PINGADEIRA DE GRANITO, COM 30CM DE COMPRIMENTO, CONFORME DETALHE GENÉRICO	UN	24	46,02	54,68	1.312,32	0,06 %
2.12	000038	SBC	PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL	m²	1661,42	17,00	20,26	33.660,36	1,64 %
2.13	2220079	CAERN	DEPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MATERIAIS CLASSE A (SOLO, CONCRETO, ARGAMASSAS, TIJOLOS, BLOCOS, TELHAS). INC_05/2020	M³	13,96	20,00	23,84	332,80	0,02 %
2.14	2220080	CAERN	DEPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MATERIAIS CLASSE B (MADEIRAS, METAIS, PLÁSTICOS, PVC, PAPÉIS). INC_05/2020	M³	17,53	30,00	35,76	626,87	0,03 %
3			SUBSTITUIÇÃO FORRO MADEIRA BLOCO ANTIGO					93.406,91	4,55 %

TJPR
CNPJ: 77.821.841/0001-94

3.1	13266	ORSE	Proteção de piso contra impactos, com chapa compensada resinada e=6mm e lona plástica	m²	303,89	33,76	40,24	12.228,53	0,60 %
3.2	72236	SINAPI	RETIRADA DE FORRO DE MADEIRA EM TABUAS	m²	303,89	18,71	21,93	6.664,30	0,32 %
3.3	120412	SBC	FORRO CHAPA PVC CONFIBRA 10x0,625x1,250m	m²	303,89	142,73	159,91	48.595,04	2,37 %
3.4	2220080	CAERN	DEPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MATERIAIS CLASSE B (MADEIRAS, METAIS, PLÁSTICOS, PVC, PAPÉIS).INC_05/2020	M³	8,51	30,00	35,76	304,31	0,01 %
3.5	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	59,63	14,08	16,58	988,66	0,05 %
3.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	596,32	13,25	15,66	9.338,37	0,46 %
3.7	138016	SIURB	COLAGEM DE TACOS SOLTOS - SEM FORNECIMENTO DE TACOS	m²	27,75	35,64	42,48	1.178,82	0,06 %
3.8	PIS-MAD-025	SETOP	RASPAÇÃO, CALAFETAÇÃO E APLICAÇÃO SINTECO A 3 DEMÃOS EM PISO DE MADEIRA	m²	277,49	30,00	35,76	9.923,04	0,48 %
3.9	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	303,89	2,71	3,23	981,56	0,05 %
3.10	73875/001	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE	M/MES	82,58	32,56	36,98	3.053,80	0,15 %
3.11	84111	SINAPI	PLATAFORMA MADEIRA P/ ANDAIME TUBULAR APROVEITAMENTO 20 VEZES	m²	15,2	8,35	9,90	150,48	0,01 %
4			SERVIÇOS ELÉTRICOS					18.376,71	0,90 %
4.1	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	122	17,67	20,87	2.546,14	0,12 %
4.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	662	4,39	5,19	3.435,78	0,17 %
4.3	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	21,31	25,15	50,30	0,00 %
4.4	91958	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6	38,91	45,94	275,64	0,01 %
4.5	ELE-LUM-031	SETOP	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA QUATRO (4) LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTE 4X32W-ØT8, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE, REATOR E LÂMPADAS	UN	1	374,92	446,47	446,47	0,02 %
4.5	91966	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3	56,51	66,74	200,22	0,01 %
4.6	91946	SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11	12,44	14,68	161,48	0,01 %
4.7	10.09.02U	COMPESA	RETIRADA DE LUMINÁRIAS	UN	41	64,98	76,17	3.122,97	0,15 %

TJPR
CNPJ: 77.821.841/0001-94

4.8	022022	SBC	RETIRADA ELETRODUTOS	M	90	11,45	13,43	1.208,70	0,06 %
4.9	071616	AGETOP CIVIL	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM REFLETOR DE ALUMÍNIO E ALETAS 2X14W - INCLUSO CORTE NO FORRO	un	20	122,79	146,37	2.927,40	0,14 %
4.10	071618	AGETOP CIVIL	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM REFLETOR DE ALUMÍNIO E ALETAS 4X14W - INCLUSO CORTE NO FORRO	un	15	197,23	235,12	3.526,80	0,17 %
4.11	13157	ORSE	Luminária plafon (sobrepor) 22,5 x 22,5 - 18 W - 6000K - G- Light ou similar	un	6	58,84	70,15	420,90	0,02 %
4.12	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	15,14	17,97	53,91	0,00 %
5			OUTROS					89,30	0,00 %
5.1	0101000101	AGESUL	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA	m²	0,2	375,92	446,51	89,30	0,00 %
6			ADMINISTRAÇÃO					27.284,80	1,33 %
6.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	129,82	154,61	12.368,80	0,60 %
6.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200	62,73	74,58	14.916,00	0,73 %

Total sem BDI	1.728.117,44
Total do BDI	324.116,07
Total Geral	2.052.233,51